



A'
TSASZARI ES KIRALYI FELSEG
ENGEDELMEVEL.



Nro 10.

Költ Bétsenn, Böjt-elő Havának (Februáriusnak)
 4-dik napján 1800-dik Esztendőben.

Béts.

A' Therésiáná Akadémiában, a' Mezei gazdaságnak az a' nevezetes része a' Méhészség is taníttatik már Jan. 16-dikától fogva Ns Ehrenfeld Ur által, ki a' maga saját gazdaságabéli méhkasok számát szinte ezerre fel-nevelte, és a' mézet úgy meg tudja készíteni, hogy a' méz-szag éppen nem érzik rajta, 's nádméz helyett minden meleg italokat lehet édesíteni vele.

B

A' Bétsi Universitásban Fűvésztudományt és Chémiát közönségesen tanító Professor Iff. jabb Jacquin Úr, meg-próbálta a' répa-cukor készítést, 's hasonlót készített a' Prufzszus Birodalmihoz. Jó cukor ez, tsak hogy nints az a' fejérsége, mint az Indiából való nádméznek.

Prágából írják, hogy ott, az Orosz Generálissimus Italisky Hertzeg Gróf Szuvarovnak Generális rangú Fia, jövődöbéli házas társúl jegyzett el magának Jan. 26-dikán egy Kurlándiai Hertzegafszonny, kivel 3 hónap múlva szándékozik is öfzsze-párosodni. Az Attya ezen Hertzegafszonnyak, néhai Hertzeg Biron Péter, Jan. 13-dikán halálozott meg, Slé'siának Cséh Országgal határos szélin Jellenauban, életének 78-dik eszt—jében, a' ki 1795-dik eszt—ben, által erefztette az Orosz Birodalomhoz Kurlandiát, 's az után Prufzsziai Slé'siában a' Sagan-i Hertzogséget, és Cseh Országban Nachod nevezetű jófságot szerzette magának. Harmadszor házasodott 1779-dik esztendőben, Medem nevű Német Birodalmi Grófafszonnyal. Ettől négy Leányai születtek, kiknek neveik: Wilhelmina, Paulina, Johanna, és Dorothea. Ezek közzül való az Iffjú Szuvarov Jegyese.

Hadi Környüldállások.

(Külföldi Ujságok szerént.)

1.) Német-Birodalmiak.

A' Rajnának Moguntziával által ellenben eső

jobb partján, külömbkülömbféle mozgásokat kezdetek tenni a' Fr—ák: ez az oka, hogy ott nem lehet által járni egyébnek postánál a' bal partra. Ugyan ezen okból a' Cs. K. Vitézek, minden utazókat, és terhelt szekereket, mellyek a' Rajnai bal mellyékre indúttak vólt, vízfőz küldöttek, a' Nidda' hídjait el-szedték, és Königsteinba őrizetet tettek.

A' Szerentsétlen Philippsburgiakat, 45 ezer forintal segítette az Angliai Király, mint Hannoverai Választó-Hertzeg.

A' Rajna bal melljéken fekvő Német Tartományokkal szintolly kíméletlenül bánnak a' mostani Frantzia Consulok, mint bántak az előbbeni Direktörök. A' Mőza (Maas) és Rajna közti minden jövedelmeket a' Rajnai Sereg-jek tartására rendelték, Moreau Vezérnek a' kezébe. Az olly jószágokra nézve, mellyek az előtt, a' Fejedelmeknek, a' Papságnak, és a' ki-költözött Nemességnek vóltak sajátjaik, olly parantsolatot adtak ki, hogy harmincz napok alatt az egész szesztendőre eső adót tartoznak azok, kényszerítő büntetés alatt le tenni, hogy legyen mivel pótolni a' Katonák' szükségét. A' Német Birodalom' egész Rajna bal melljéki részén való uralkodás végett, 9 Személyekből álló Kom-missziót állított fel Bonaparte, 's az előbbeni Tisztviselőknek leg nagyobb részét el bocsátotta.

2. Olasz-Országok.

Ceva Várából (Piemontban fekszik a' tenger felé) Jan. 8-dikán: — „Mintegy 15 ezer Fran-

tziák feküdtek Génua és Nizza között, kik mint-
 hogy a' télen által felette sok inségeknek voltak
 ki-tétetve, sokan közzülök nem állhatván már
 ki tovább a' nyomorkodást, oda hagyták téli
 quártélyokat, 's Januárius' első napján többen
 két ezernél Frantzia Országba vízfzra indultak,
 majd minden Tíztek nélkül. Midőn Loano Vá-
 rosához közelítettek (Loano a' Közép-tenger part-
 ján fekszik, Génua 's Nizza között, mint a'
 mappán lehet látni) az ott parantsoló Frantzia
 Generális Sarraz bé-záratta a' Város kapuit,
 hogy azon haza indult 's tsak nem éhel haló
 félben lévő nép bé ne mehessen a' Városba, 's
 az ott lévő élés házakat (magazínomokat) fel
 ne verhesse. De azért a' magát el szánt Kato-
 naság tsak ugyan bé-rontott erővel a' Város ka-
 puin, 's minékutánna ki-pusztította volna a' Fr.
 Armádia számára tartogatott magazínomokat:
 tovább folytatta útját Nizza felé. A' Loano-
 ban kvártélyozó Frantziáságnak dorgálására azt
 felelte, hogy nem sokára többen érkeznek még ö-
 utánna, kik a' hofzfas szenvedés miatt, nagyob-
 bakra is fognak bizonyosan vetemedni.

A' Római mesterséges régi kéz-mívek' be-
 tsulói, meg-esmérik, hogy sokkal tartoznak ök
 Anglus Admirális Nelsonnak, az említett reme-
 keknek meg-tarthatásáért, mellyeknek ugyan sok
 mássaikat (kópiaikat) ragadozták el a' mai Go-
 thusok (a' Fr-ák): de az eredetieknek (origi-
 nálisoknak) ugyan tsak nagy részét el nem vi-
 hették. Háladatosságu, egy emlékeztető oszlop

állítódik fel Nelson tiszteletére, olly formában, a' millyen vólt hajdan az úgy nevezett Colum-na rostrata.

3. Svéd Országok.

Nem igaz, a' mit némelly közönséges Levelek hirdettek, hogy a' Svéd Udvar részéről Követséget fogna viselni Báró Staël újra Pári'sban; sőt inkább a' mint Stokholmból írták Dec. 24-dikén, még a' Svéd Követség Helytartójaúl Pári'sban hagyott Királyi Titoknok Brinkmann Ur is vizsgálva-hívatott Pári'sból.

Hogy az Orosz és Svéd Udvarok között igen szép egygyesség uralkodik: következő jelekkel bizonyítják ezt a' Stokholmi Tudósítások: 1.) Dec. 22-dikén éjféli órára érkezett Rabinin nevű Orosz Oberster Stokholmba, Sz. András Rendje' tziMERÉVEL, mellyet általa a' Svéd Korona-örökösének küldött Pál Császár. Dec. 24-dikén mutatódott be Rabinin Oberster, a' Stokholmi Követ B. Budberg által a' Királynak, ki tsak hamar az után, rendkívüli ülést tartatott az úgy nevezett Kard Rendje Vitézei gyűlésével, melyben a' nevezett Orosz Oberster, a' Kard Rendjének közép rangú Vitézévé neveződött. 2.) Az Orosz Császár, a' Máltai Rend' Vitézévé nevezte, 's ezer forint jövedelmű Comandériával ajándékozta meg Möllersvárd Svéd Oberst, a' ki küldődött Stokholmból Pétersburgba a' Svéd Korona-örökösének szülinéjéről való jelentéssel, 's a' Szerafin Rend-tziMERÉT vitte a'

Svéd Felségtől, az Orosz Császár' első szülött fiának Sándor Nagy-Hertzegnek.

Új alkuban vagynak egymással az Orosz és Svéd Udvarok.

4. Angliaiak.

A' Bonaparte' írására adott Királyi válaszf' summáját közöltük a' múlt postán: közöljük most annak egész értelmét is, melly így következik:

„Hogy a' Király, Európa tartós tsendességének vizsgálata-állítatását szívesen óhajtja; gyakran adta ennek bizonyosságait. Nem kezdett ő Felsége soha egy hadba is, hijjába való és tsalárd ditsőség kívánásból. Nem vólt soha más czélja, hanem hogy meg-óltalmazhassa minden Alattvalóinak jussait és boldogságát, akármelly meg-támadtatás ellen. Ezen jusoknak és az ő boldogságoknak fenn-tartásáért nyomta vizsgálta azt az ellenséges erőt, melynek a' meg-támadásra nem szolgáltatott alkalmatosságot; 's ugyan ezen okokból köteles még továbbra is tusakodni. Nem reménylheti ugyan is, hogy a' had folytatást szükségtelemmé lehetne tenni az által, ha ez idő szerént alkuba botsátka azokkal, kik tsak most lettek még egy új revolúciónál fogva főkké Frantzia Országban: mivel az illetén alkudozásból semmi valóságos haszon nem háromolhat mind addig, a' közönséges békeségnek nagy és óhajtani való tárgyára nézve: míg nyilván nem láthatni, hogy meg-szüntek

azon okok voltaképpen, melyek, a' ha~~dnak~~ mind kezdődését, mind annak további folyam~~at~~-ját is szükségessé tették, és már egynehány ízben meg-újultak."

„A' mely rendtartásnak (systemának) tulajdoníthatja Fr. Ország minden mostani szerentsétlenségeit; ugyan az vonta belé Európának egyéb részeit is, egy olly hofzfas és rontó háborúba, a' millyen már régtől fogva szokatlan volt a' pallérozott Nemzetek között."

„Hogy ezen systémát (Fr. Országon kívül is) ki lehessen terjeszteni, és minden fenn álló igazgatások' alkotmányait le lehessen rontani: illy végekre vesztegetődtek Fr. Ország' jövedelmei, esztendőkről esztendőkre, olly szerentsétlenségek között, melyekre nintsenek példák, míg nem végre ki-apadtak a' segedelem-kútfők. Ezen rontó eszevettségnek lettek egymás után áldozataivá: Német Alföld (Aufztria) Belgom); a' Frigyes (Belga) Tartományok (Hollandia); a' Helvétziai Kántonok (Ő Felségének régi barátjai és frigyesei). Német Ország ki-pusztítódott; Olasz Ország, ámbár ki van már most ragadva az erőszakos el-ragadói kezéből, határ nélkül való zabolátlanságnak, és rablásnak vala nézőhelye. Ő Felsége maga is kéntelenítettett egy sujjos had terhét viselni, hogy fenn tarthassa Országának maga-uraságát és lételét."

„És ezen nyomorúságoknak, keskenyek voltak még Európa' határai is. El hatottak azok a' leg-meszszebb fekvő részeibe is a' Világnak;

olly Tartományokba is, mellyek e' mostani viaskodásnak természeti helyétől annyira távol esnek, 's mindennémű környülállásaikra nézve annyira távol vagynak, hogy ezen had folyásáról talám nem is tudtak vólt addig semmit, míg egyszerre csak azt vették észre, hogy annak minden szörnyüségai által körül vagynak vétetve."

„A' míg egy illy fenn héjjázó systéma ki nem vetődik a' sarkából; a' míg annak erősítésére, egy számos és hatalmas Nemzetnek vére 's kintsei vefztegetődhetnek: lehetetlen addig, mint már meg-mutatta a' tapasztalás, hogy más bátorságos elzkoze lehessen a' védelemnek, a' nyilvánvaló ellenségeskedésnél. A' legczeremóniásabb kötések nem egyébre valók vóltak, hanem hogy új meg-támadásra készíttsenek útát: és egyedül a' hathatós ellentállásnak lehet közfönni, a' mi még állandóul meg-maradt Európában, a' tulajdonosi jusból, a' személyi szabadságból, a' társasági rendből, és a' reli-giónak szabad gyakorlásából."

„Ezen fundamentomos tárgyak bátorsága eránt való bizodalrát Ó Felsége, nem helyhez-tetheti egy új bíztatásba, és a' békességes hajlandóságnak minden meg-határozás nélkül való nyilatkoztatásába. Hasonló nyilatkoztatást el nem múlattak tenni mind azok, a' kik egymás után, Fr. Ország' jövedelmeit, Európa' rontására fordították, és a' kikről az elsőtől fogva minden külömbség nélkül, az a' mostani Régulá-zók (regulateurs) ítélete, hogy azok alkalmatla-

nak voltak a' barátságnak és békességnek fenn
tarsára."

„Az igaz, hogy nagy lefűsz az öröme a' Felségének, midőn fogja látni, hogy meg-szünt már a' veszedelem, melynek olly soká voltak ki-tételve a' birtokai, és a' Frigyeseié; midőn meg lehet az eránt bizonyosan győződve, hogy nem szükség kéfzen tartani többé magát az el-lentállásra; hogy a' gonofzságnak és nyomorúságnak annyi elztendeiből vett tapasztalás után, a' jobb gondolkodás módja végre győzedelmeskedett Fr. Országban; és hogy más úton kezdenek már ott is járni, mint sem a' mellyet szabott ki magának a' gigási nagyra-vágyás, olly rontó elz-közei által, mellyek veszedelmösen érdeklették még a' lételet is a' polgári társaságnak: de az illy változás felől való bizonyos meg-győződés bár melly igen kívánja is azt a' Felsége, nem szár-mazhatik másképpen, hanem egyedül, a' szem-betűnő tselekedeteknek világos tapasztalása által."

„Ezen változás' valóságának 's meg-mara-dásának leg-bizonyosabb és leg természetibb zá-loga lenne, azon uralkodás' formájának vissz-a állíttatása, a' melly, olly sok Századoktól fog-va boldogította belőlről Fr. Országot, 's betsül-tette kívülről. Egy illy történet el hárítana egy-ferre, 's mindenkor is el fog hárítani az alku-dozások és a' Békesség eránt, minden akadályokat; bizonyos és bátorságos birtokába juttat-ná Frantzia Országot a' maga ősi földjeinek;

és Európa' minden más Nemzetinek, a' tsendességre 's békességre nézve, olly bátorságot szerezne, a' mellyet ők most, kénytelenítetnek más eszközök által keresni. De bár mint kellessék is egy illy történetet óhajtani, Fr. Országra, 's az egész világra nézve: Ő Felsége mindazáltal nem függelsti fel attól egyes egyedül, egy erős és állandó békesség-kötésnek lehetőségét. Nem tartja jussát arra Ő Felsége, hogy regulául szabja Fr. Ország' eleibe, millyen igazgatás formáját vegyen ez fel, és mitsoda kezekbe tegye le azt a' hatalmat, melly szükséges, egy nagy és hatalmas Nemzet' dolgainak kormányzására. "

„Ő Felsége, tsupán a' maga és Frigyesei' birtokinak bátorsága, 's Európának köz bátorsága fölől szorgalmazatoskodik. Ha látja, hogy ezen bátorságnak meg-nyerésére rá lehet menni valami módon, akár az Ország' állapotjának olly formán való fordúlása által, a' mellynek vízfűzés változása okozta éppen a' veszedelmet; akár pedig valamelly más környülállásnál fogva, melly, arra a' végre erányos eszköz lehessen: úgy Ő Felsége, buzgóan fog mindjárt értekezni a' maga Frigyesseivel, olly eszközök eránt, mellyek által egyenesen lehessen közönséges békességet kötni. "

„De szerentsétlenségre, nem látja semmi fundamentomát egy illy bátorságnak. Nints a' min lehetne építeni, az új Kormányfűéknek jövődöbéli maga viselete eránt való nyomos reménységet. Nints semmi fundamentomos ok,

a' melyre nézve, állandónak lehetne azt tartani. Illy környüállásokban tehát nints mást tenni Ő Felségének, mint folytatni, más Hatalmaságok' társaságában, egy olly igazságos és védelmező hadat, mellyet, az Alattvalók' boldogsága eránt viseltető buzgósága Ő Felségének, hofzszabban se' enged ugyan nyújtani, mint tart a' folytatásnak éppen az a' izükséges vólta, melyre nézve kezdődött a' had; de félbe se' enged elébb szakasztani, míg bátorságos állapotba nem helyhezttette Alattvalóinak tsendességét, Constitutioját, 's idegen hatalomtól való nem függését."

Grenville.

Londonból Jan. 12-dikén: — „Az Angliai földön tartózkodó főbb Fr. Kiköltöztek, Bathban vagynak most öfzsze-gyülekezve: melly Városba, a' Jersey és Guernsey Szigetben lévő Kiköltöztektől, szakadatlanúl kapnak Tudósításokat, 's tudnak mindent, a' Fr. Királyt-kívánó Lakosok' állapotjáról. Közelebb vettek egy Tudósítást, melyből örömmel olvasta Gróf de Frotte, hogy a' Fia, kinek vezérlése alatt egy Ofztály vagyon az említett vitéz Lakosok (Suánok) közzül Kis Britanniában, meg-értvén az édes Annyának kezesül lett el vitettetését, és egy olly fogházba lett bé-zárattatását, melyben 300 Papok sinlödtek: rajta ment két száz Suánokkal a' tömlöztön, 's szerentsésen ki-szabadította belöle mind az Annyát, mind a' több ra-

bokat, kiket, megszűze földi számkivetésbe akart küldetűi a' mostani Fr. Kormányfűék. "

Most Fr. Országának partjai előtt tsak egy-nehány Angl. Fregátok vígyáznak: a' nagy Sereg, Portsmouth Városa' Kikötőhelyében tartózkodik.

Angliából igen sok kávét szállítanak most Török Országba.

5. Frantzia-Országok.

A' Bien-informé tizmű Pári'si Ujság, egy-nehány nevezetes Fr. Kiköltöztteket számlál elő, a' kik Antibestől mintegy egy mértföldnyire titkon bé-szállottak a' frantzia földre Croi-de-Caigne-nál. Elöl nevezi köztők Marki Colbertet, kiről azt írja, hogy 1789-ben, el pártolásra készítette 's rá is vette a' nemzeti lovas katonaságot, olly czéllal, hogy egy sereget állíthatna fel Fr. Ország ellen. Említ az után a' Bien-informé, 3 Oberstereket 's két Brigadírosokat, kik a' Királyi seregben szolgáltak, továbbá 3 Püspököket, két ministériális Személlyeket (Diplomaticusokat) és a' Király alatt szolgált hat tengeri Tiszteket. Reájok vagyon ezekre bízva, hogy Fr. Ország déli részeit támaszszák fel a' Respublikai igazgatás ellen; és az is, mint más Ujságok írják (még ezek is a' B. I. szavai): hogy kiváltképpen a' Bonaparte' Követőit vonják magokhoz.

Nizza Városában, mellyet most a' Fr-ák bitolnak, igen ragadó nyavalya neme kezd uralkodni, sőt már a' tulajdonképpen való frantzia

Földön is, Grenoble vidékén: mely pestises mé-
telynek okául tartatnak azok a' Katonák, kik
az éhség és ruhátalanság miatt el kényszeredve
szökdöstek el nagy számmal az Olasz Országi
Fr. Seregből: mivel a' mint egy Emery nevű
híres Orvos vi'sgálta volna Grenobleban az il-
lyen Katonákat, maga is el kapta a' pestist, 's
hirtelen meg is holt benne.

Párisból Jan. 18-dikán: — „A' melly ra-
gadós nyavalya, Grenobleban uralkodik: muto-
gatja már Lyonban is magát. Championet Ge-
nerálisról is az a' hír, hogy meg-holt abban a'
nyavalyában.“

A' melly Suán Vezérek, hajlandóságokat
mutattak is a' Békesség-kötésre: azok se' akar-
ják le-rakatni a' fegyvert, a' kormányozások
alatt lévő Insurgensekkel.

A' Suánok ellen rendeltt Sereg' számát,
mind untalan igyekezik növelni Bonaparte, mind
a' Belgiomi földről oda parantsolt Katonaság-
gal, mind a' Nemzeti-gárdákkal. Hedouville
Generális, a' ki vólt Vézére eddig ezen Sereg-
nek, már ennekutánna a' Generálstabnak leszfz
Feje, a' Sereg' Fővezérévé pedig, azt a' Brune
Generálist nevezte Bonaparte, a' ki Hollandiai
vezérkedése után, a' Státus-Tanátsnak lett Tag-
jává. Mind ezen rendelkezései Bonapartenak azt
mutatják, hogy nagy erővel kell lenni a' Suá-
noknak is, kiknek egy Seregszakasfzok, *Páris*-
tól tsak tizenkét óránnyira mütogatta magát Jan.
középe tájján.

A' Suánokkal való levelezés' fzíne alatt, száznál feleesebb számú Pári'si Journálokat 's más folyó írásokat, mellyek, több vagy kevesebb időszakaszonként adogatódtak vólt ki nyomtatásban, tiltott el Bonaparte addig; mig a' had fog tartani. A' továbbra is meg-engedteknek titulussaik, következők: le Moniteur universel (a' melly tulajdonképpen való officiális vagy Consuláris Újság); le Journal des Debats et Décrets; le Journal de Paris; le Bien-informé; le Publiciste; l' Ami des Loix; la Chef des Cabinets; le Citoyen François; la Gazette de France; le Journal des hommes libres; le Journal du Soir (ezen név alatt kettő vagyon, egygyiknek Chaignau; a' másiknak Sablier a' Kiadója. Mind a' kettő meg-hagyatott vólt elébb, hanem későbben egygyik, mellyet Sablier írt, meg-tiltódott); le Journal des défenseurs de la Patrie (ez az, melly ennekelőtte Redacteurnek nevezetett, 's a' Moniteur előtt egyedül maga vólt officiális) la Décade philosophique. Ide tartoznak mind azon Újságok, mellyek tsupán a' tudományokat, mesterségeket, 's kereskedést illető tárgyakat közlenek, vagy tsupán valamelly Jelentéseket hirdetnek ki.

Egy franczia Sereget, az előbbeni Igazgatók, Anglia ellen való agyarkodássokból, Angliainak neveztek el. Ezt a' nevezetet Bonaparte el törölte, 's Napnyúgotival tserélte fel.

A' Journal de Paris című Ujságot ennekelőtte Röderer írta volt: de egy Pári'si Levél szerént, még most se' szűnt meg ő azt írni Státus-Tanátsos korában. Röderer, benn van mind Bonaparténál, mind Sièyésnél: 's ugyan azért igen nagy figyelemetességre szolgáltatott alkalmatosságot a' nevezett Ujságnak egy tzikkelje, melynek ez a' magyar értelme: „Frantziák! ti Monárcchiát akartatok, és már meg van a' kívánságtok. Én többet akartam, mert Királyt akartam; és száz Frantziák közül 99-en, ugyan ezt akarták az utolsó revolúció előtt.

Sièyés, Jan. 6-dika táján ki ment Pári'sból, 's mindjárt némelly hírek kerekedtek ellene, melyeket az officiális Ujság meg-tzáfolt. Egy rövid Epigrammát is tsináltak rá távollétében, úgymint: — Si es — ubi es?

A' Pári'si újabb Tudósítások szerént, ismét Pári'sban volt már Jan. 15-dikén Sièyés. A' róla, távol létében támadt hírek között egy a' volt: hogy öfzfszeesküvést támasztott, az újigazgatás formája ellen, minekokáért fogva küldődött Ham Várába.

A' Suának el szaporodása miatt, Constitution kívül valóknak hirdettetett ki Bonaparténegy Ofztályaait a' Respublikának, melyeknek neveik: des côtes du Nord; de l' Ille et Vilaine; de Morbihan; és de la Loire inferieur.

Egyiptomból Növ. 21-dikén költ Tudósításai Kleber Fr. Vezérnek, Jan. 21-dikére érkez-

tek el Pári'sba. Azok is írják (a' mit már más Tudósításokból közlöttünk), hogy Kleber és a' Nagy - Vezér, küldözni kezdtek Követeket egymáshoz.

Pichegru-t nem tsak nem hívták vizsgálva a' mostani Consulok; sőt (a' mint írtuk), némelly Személyeket, a' Pichegru bűnében vélt részesülésért, Katonai Törvényszék eleibe is idéztettek Strafsburgban; de ezen Katonai Törvényszék; szoröss meg vizsgálás után, mind ártatlanoknak ítélte az említett Személyeket, 's nem tsak szabadon bocsátatta őket, hanem arra is fel-szabadította, hogy számadásra vonattathassák Vádlóikat. Történt ez a' Végzés, Jan. 15 dikén, midőn a' Rajnai (Fr.) Sereg' Vezére Moreau is jelen volt Strafsburgban, ki a' mint tudni való, elébb, Pichegru bűne (t. i. a' Hazaárulás) részésének tartatott maga is, az után pedig vádlója lett Pichegrunék, valamelly történetből kapott próba-írásokat küldvén ellene Pári'sba; a' mellyeken fundálódott az említett Strafsburgi procefszusz is.

Hamburgból Jan. 14-dikén: — „Tizenegy Anglus posták nem érkeztek el ide egymás után. A' melly Angliai Tudósításokat olvasunk itten; Fr. Országán által kaptuk. Lágýúlni kezdvén az idő, reménységünk vagyon, hogy újra nyílik útja nálunk is az Angliával való közösülésnek: